prorsus inducis. Socrates. An non Musica ijs plena est? primo concentum temperat non mensura, sed diligentiae potius coniectura, tum uniuersa eius pulsandi facultas mensuram [-2v-] chordae cuiusque coniectura motae perquirat ita ut obscuritatem plurimam mixtam habeat, ita stabilitatem maximam. Protarcus. Uerissime. E nel settimo de Republica si ride di quelli che perdono il ceruello in queste sottigliezze, e minutie senza cauarne frutto alcuno apparente. An ignoras quod circa Harmoniam quid tale agunt? Nam dum concentus, et Tonos qui percipiuntur auribus metiuntur, et comparant irrito labore, quemadmodum Astronomi tempus conterunt. Per Deos ridicule admodum isti crebrius uoces frequentant, ingeminantque, et aures propius admouent uelut è uicinioro loco uocem ipsam rectius uenaturi. Atque eorum alij dicunt in medio adhuc sonitum aliquem se audire, minimumque esse interuallum, alij uero ambigunt, quasi [-3r-] sonus iam similis audiatur, et utriusque aures menti proponunt. Tu uero, inquam ego, utiles ne eos Musicos uocas, qui chordas iugiter uexant, examinantque, et clauiculis tum intendendo, tum remittendo pulsationes contorquent? Daniel Barbaro Sopra Uitruuio detto libro 5. capitolo 4. accennò la musica esser molto più difficile, che altri non pensa. Ad musicae rationem spectat speculari, uersarique circa eos numeros, qui ad alios referuntur soni adiunctione: quare in duas partes precipue Musicen diuidemus, quarum alteram in ratione iudicij totam ponemus, de qua parum loquitur Aristoxenus, tamquam de ea quae uim, et naturam, differentiam, et proprietatem proportionum, et concentuum considerat, et discrimen inter ea ponit, quae ob eorum subtilitatem sensum latere solent. [-f.3v-] Mercurio Trismegisto ne l' [[Assl]] Asclepio perche faccia paura à quelli, li quali pretendono di esser Musici. Musicae uero nosse nihil aliud est nisi cunctarum rerum ordinem scire, quaeque ratio diuina sortita est. ordo enim rerum singularium in unum omnium artificum ratione collatus, concentum quemdam melo diuino dulcisonum, uerissimumque conficiet. Considerando io dunque la debolezza del mio ingegno, e quanto sia uergognoso peccare in quello, di cui si fa professione, come scrisse Cicerone nel 2. de le Tusculane. Ut enim si Grammaticus se professus quispiam barbaramente loquatur, aut si absurde canat is, qui se haberi uult Musicum, hoc turpior sit, quod in ipso peccat, cuius proficitur scientiam. anzi incorre ne la nota di pazzo come disse il medesimo nel 3. de Oratore, [-f.4r-] Quid faciet in Geometria qui non didicerit? Quid in Musicis? aut taceat oportebit, aut ne sanus quidem uideatur. Onde non ardirò parlare di mio capriccio, ma con ragioni, autorità, e dottrina di persone dottissime, apportando le loro istesse parole, à le quali mi pare, che non si possa contraddire.

Capitolo Secondo.

Che la Musica antica haueua le sue leggi, quali non era lecito ad alcuno di trasgredire [trasgredirle ante corr.], per conseruatione del decoro di essa, e de' boni costumi. Gl' antichi Greci facendo professione d' essere amatori della sapienza, e conoscendo quanta fosse l' utilità de la Musica bene usata, da quello, che aueuano operato in seruitio de [-f.4v-] la uita umana Mercurio, Orfeo, Amfione, e altri, l' ebbero in grandissima ueneratione. E perche conobbero che la Musica era naturalmente diletteuole, e la natura de gl' omini più tosto piegheuole al male, che al bene, e però poteua da loro essere abusata, auendo riguardo più al diletto de i sensi, che à la uirtù, con molta prudenza deliberarono ridurla, e restringerla dentro à circoscritti termini, che Nomi, e leggi chiamarono, acciò inuiolabilmente si osseruassero: Non uolendo che per qualsiuoglia causa fosse lecito ad alcuno aggiungere, ne alterare cosa alcuna quantunque minima, togliendo in ciò l' arbitrio, e la facultà à i Musici, aggiungendo à chi auesse trasgredito pena, e gastigo. [-f.5r-] Ricercò Aristotele ne' Problemi sectione i9. Cur leges pleraeque cantilenae appellantur, ma perche se la passi in canzone, dirò quanto ne scrisse Plutarco nel suo trattato de Musica. Haud enim antiquitus pro libidine cuiusque uti nunc, licebat fidibus canere, nec rhythmos cantusque transferre, in ipsis namque legibus accomodatam

cuique tentionem tuebatur, Cuius rei causa id nominis inditum erat, leges enim sunt uocatae, quoniam praescriptum quasi lege, cantuque erat, ne quis per quamlibet unam speciem formamque tentionis transgrederetur. E Ateneo libro 14. capitolo i3. Obseruabatur antiquitus Musicae decorum, omniaque proprium, maximeque idoneum sibi ornamentum ex arte consequerentur. Quam ob rem peculiare erant ad singulas harmonias in [[in certaminibus]] Tibijs, Tibicinibusque singulis proprij calami, et ad singulas [-f.5v-] harmonias in certaminibus accomdati comparabantur. Con gran rigore per un pezzo furono queste leggi fatte conseruare inuolabili, e se alcuno ardiua innouare, e aggiungere à la Musica cosa alcuna di più di quello, che dette leggi concedevano era dal Magistrato seueramente punito. Plutarco scriue che gl' Argiui osseruauano puntualmente che non s' innouasse cosa alcuna imponendo pena à chi li contrauenisse. Equidem Argiuos etiam mulctam definiuisse traditur ijs, qui Musicam uiolauissent, eamque ab ijs exigisse qui primus fuisset ausus pluribus quam septem ab ipsis receptis fidibus, et ad Mixolydium tonum alludere. Quindi è che Erodoto scrisse, che al tempo di Policrate gl' [-f.6r-] Argiui erano ne la Musica eccellentissimi. Qua tempestate Argiui caeteris Graecis praestare Musica ferebantur. Grande fù certamente la diligenza usata acciò non si corrompesse la Musica. come scriue il medesimo Auttore. in Laconicis Eumerepes Eforus Frinidis Musici duas è nouem chordis bipenni excidit, dicens, Musicam ne deprauet. e in Agid. del medesimo. Cum eforus esset duas ex nouem chordas, quas in Cithara Musicus Frinides habebat dolabra abscidit. e de profectu morali Frinidem quendam non incelebrem Musicum duas chordas ad absolutum septem fidium numerum addentem Efori qui Reipublicae administrationi praerant Athenis rescindendam esse nouitatem rati, interrogant Magistratum utrum mallet ex aliarum ordine abscissas chordas graues illas infimas, [-f.6v-] an superiores acutas. Pausania libro 3. narra che i Lacedemonij tolsero la Citara a Timoteo Musico, e la sospesero dopo d' auerlo gastigato. Milesij Timothei Citharam suspendere Lacedemonij, cum ei mulctam eo crimine irrogassent. quod septem ueterum neruis quatuor ipse in Citharae cantu addidisset. Del medesimo Timoteo racconta Diòne Crisostomo Oratione 32. Ego uero Lacedaemoniorum uobis factum narrare uolo, quomodo ipsi egerunt cum homine Citharoedo. qui tum celebris erat inter Graecos, quia enim nimis uidebatur esse suauis, non solum non honorauerunt eum, sed ablata Cithara, et fidibus incisis, è ciuitate abire iusserunt. Illi igitur rem ita habebant suspectam, et custodiebant aures. ut ne corrumperetur auditus, atque delicatior [-f.7r-] fierent quam oportet. E ne l' Oratione 33. Porrò apud Graecos antea intolerandum uisum est Musicam immutare, et uociferabantur omnes contra eos, qui aliam consonantiam introducerent, magisque uarios facerent cantus; quasi per eos Graecia corrumperetur in Theatris, sic illi uehementer custodiebant aures, et tantam existimabant auditum habere uirtutem, quod effoeminaret animos, et modestiae officia iniuria afficerentur, si uel paululum remitteretur harmonia. Qua propter aiunt Lacedaemonios, postquam Timotheus ad eos uenit, iam insignis, et potens in Musica, et Citharam illi abstulisse, et superfulas incidisse chordas. Sò che appresso Ateneo libro i4. capitolo i4 si legge, che questo Timoteo, essendo accusato si difendesse. Scribit Artemon libro primo de Dionisiaca [-f.7v-] sepulcrali columna Timotheum uisum fuisse uti compositione, quae plures habebat chordas, quam Magadis, quare reprehensus fuit apud Laconas, quia Musicam antiquam corrumperet; atque cum uellet quidam ultra consuetudinem abundantes chordas abscindere, demonstrasse aiunt Apolloniscam esse apud illos, qui liram habent ad eandem formam cum identidem chordis. Nondimeno fù questo pouero Musico disgratioato. poiche cantando un giorno con la bocca tropo aperta uno de' circostanti ui gettò dentro un fico, e l' affogò.

Capitolo Terzo.

Che la Musica à forza d' alterare gl' animi, e mouere gl' affetti, e se è bona disporre al

bene, e se è mala al male.

[-f.8r-] Non senza molta ragione usauano gl' Antichi tanta diligenza in conseruare la Musica nel suo decoro, poi che conosceuano quanto ella fosse potente, e quanta forza auesse sopra gl' animi umani. Cicerone nel 2. de legibus non seppe contradire à Platone Assentior Platoni nihil tam facile in animos teneros, atque molles influere, quam uarios canendi sonos, quorum dici uix potest quanta sit uis in utrumque partem, nam et incitat lanquentes, et languefacit excitatos, et tum remittit animos, tum contrahit; Ciuitatum hoc multarum in Graecia interfuit, antiquum modum seruare uocum, quarum mores lapsi ad mollitiem, pariter sunt immutati cum cantibus; aut hac dulcedine deprauati, ut quidam putant, aut quod cum seueritas eorum ob alia uitia cecidisset, [-f.8v-] tum fuit in auribus, animisque mutatis etiam huic mutationi locus. Quam ob rem, ille quidem sapientissimus Graeciae uir longequè doctissimus ualde hanc labem ueretur. Negat enim mutari posset Musices leges sine mutatione legum publicarum e nel 3. de legibus Atque haud paulo est uerius, quam quod Platoni nostro placet, qui Musicorum cantibus, ait mutatis, mutari Ciuitatum status. Sant' Agostino Contra Julianum libro primo l' affermò Musicis cantibus animae citantur, et sedantur. Macrobio de Somnio Scipionis libro 2. capitolo 3. con molte ragioni, e à lungo lo hà dimostrato. Aristotele libro 8. Politica capitolo 3. parlando de la musica d' Olimpo. ea namque abstrahit animam, et quodam modo rapit [[s]] e poco sotto. Sunt autem in rithmis [-f.9r-] et melodijs similitudines, maxime penes ueras naturas irae, et mansuetudinis, ac fortitudinis, et temperantiae, et contrariorum his, et aliorum omnium, quae ad mores pertinent; patet id ex affectu, mutamus enim animum talia audientes. e poco sotto. At in melodijs ipsis sunt imitationes morum, et hoc est manifestum: statim enim harmoniarum distincta est natura, ita ut qui audiunt aliter disponantur, nec eodem modo se habeant ad unamquamque ipsarum, sed ad quasdam flebiliter, et contracte magis, puta ad eam, quae appellatur lidia mixta; ad quasdam uero mollius secundum mentem, ceu ad illas quae sunt remissae, ad aliam uero mediocriter, et composite plurimum, ut uidetur [-f.9v-] Dorica facere, sola omnium harmoniarum, Frigia uero distrahit, ac rapit animum, et quasi extra se ponit. Che la Musica possa incitare, e raffrenare gl' animi non si può negare. ma come dice Aristotile che distrahit et rapit animum, et quasi extra se ponit. non è uero, anzi questo lo farà molto meglio il uino, che la Musica. Ne si apporti, quel che si legge di Timoteo, ouero Antigenide, che fosse, che sonando un giorno à la presenza d' Alesandro il Nomo Orthio di Pallade in tono Frigio l' accendesse in maniera, che leuatosi sù corse à prender l' arme, uolendo dare à chi li ueniua auanti Plutarco de fortua et uirtute Alexandri Nam et ipse (intende d' Alesandro) olim [-f.10r-] Antigenide Tibicine Harmation nomon modulante, usque adeo mente captus modulamenti irritatu exarsit, ut concussis armis pruriens sese manus in adstantes intenderet. Ma sentasi il giuditio di Dione Crisostomo Oratione prima de Regno. Timotheum quendam illum Tibicinem ferunt, cum primum Alexandro Regi artis suae specimen exhiberet, cecinisse iuxta illius mores admodum perite, atque musice; non mollem, neque remissam cantionem, neque eiusmodi quae ad ignauiam desidiamque duceret, sed ipsum opinor rectum qui Mineruae appellabatur Nomon; et Alexandrum confestim exiluisse ad arma tamquam numine afflatum; ita uehementer illum fuisse incitatum ex cantu Musices, [-f.10v-] atque modulatione Tibiae; causa uero huius non est adeo Musicae uis, ut Regis animus incitatus, atque iracundus. Quoniam Sardanapalum numquam certe ex cubiculo à mulieribus suscitasset non solum Timotheus, aut alius quispiam ex iunioribus, sed neque Marsias ipse, aut Olympus. Quin etiam mihi uidetur, quod ne Minerua quidem si fieri posset eundem Nomon percurrente, ille umquam arma erat correpturus, sed longe prius surrecturus ad saltandum, aut fugiendum. e disse benissimo. Perche essendo Alesandro bestialissimo, e di natura furibonda, aggiuntoui che sempre era imbrocato, e per il souerchio uino tanto infuriato, che i suoi più cari amici [-f.11r-] non poteuano, anzi non s'

arrischiauano ritenerlo, che non commettesse eccessi uituperosi; il tutto per ripresentare i medesimi costumi secondo la dottrina imparata d' Aristotele falso filosofo suo maestro. come potrà uedere, chi uorrà torti dal naso gl' occhiali de la uista grossa, che fanno parere le formiche elefanti. Stimarei molto più l' Arte d' Antigenide, ò Timoteo che fosse, quando con il suo suono auesse saputo raffrenare Alesandro dall' ira.

Capitolo Quarto.

Che queste leggi de la Musica furono rotte, e guaste; e i Musici ebbero libertà di comporre come li pareua.

[-f.11v-] Con tutto il rigore, e diligenza ch' usassero i magistrati per la conseruatione di dette leggi, non fù possibile sostenerle illese, e inuiolabili, che la malitia umana, gl' istessi Musici per i loro interessi, insieme con il potere della moltitudine dedita à i diletti, e piaceri sensuali, ruppero finalmente le leggi: onde togliendosi la potestà di giudicare à le persone dotte, e di boni costumi, andò in preda del uolgo, e de la moltitudine ignorante, i Musici componeuano, come più uedeuano che gustaua à la plebe, la quale era uenuta à tanta sfacciataggine, che ardiua non solo lodare, biasmare le compositioni, ma anco comandare à i [-f.12r-] Musici. Narra Ualerio Massimo libro 3. capitolo 7. che il popolo d' Atene facendo istanza ad Euripide, che egli leuasse una certa sentenza da una sua Compositione, comparendo egli ne la scena lo chiariò dicendo publicamente *Se ut eum doceret, non ab eo disceret fabulas componere.* Si legge anche appresso Ateneo libro 9. capitolo 4. che Alesandride persona dotta, e di boni costumi, non uoleua, come usauano gl' altri di fare, emendare le sue compositioni secondo il gusto de gl' ascoltanti, uolendo più tosto farle secondo il decoro de l' arte, quantunque non piacessero, che farle male, e gusteuoli al popolo. Anzi sdegnato per [-f.12v-] l' ignoranza di quella gentaglia, egli medesimo, le gettaua à la plebe, acciò le uendesse à i spetiali, non si curando che andassero à male. *Quotiescumque enim non uicisset, cupiens in thus uenderetur praebebat, neque uelut alij emebabat. Sic itaque multos actos qui perbellè sese habebant perdidit spectatoribus indignatus.* Come gl' istessi Musici per loro interesse particolare operassero, che il giudicare le compositioni Musicali si leuasse di mano di persone dotte, e di boni costumi, e si desse à la moltitudine del popolo, lo racconta Platone nel 3. de legibus sotto la persona di uno Ateniese, quale [-f.13r-] racconta à Megillo lacedemonio la causa perche ne la Città d' Atene non s' osseruauano le leggi Musicali. *Atheniensis. Non erat o Amice apud nos ex ueteribus legibus alicuius rei plebs domina, sed sponte quodammodo legibus seruiebat. Megillus. Quibus legibus? Atheniensis. Illis inquam quae de Musica positae fuerunt, ut quo pacto libertas haec nimia iam paulatim aucta sit repetamus. Distincta tunc per species, et figuras erat Musica, fuitque una species, et cantus ad Deos precibus placandos, quos Himnos uocabant; huic altera cantus contraria species, Querulos hos cantus quis maxime appellaret. [-f.13v-] alia species Poeon, alia Dionisij generatio, quam Dithirambum arbitror appellatam; erat et alia cantus species, quas leges Citharoedicas nominabat. His itaque et alijs quibusdam lege statutis, non licebat alio genere cantus pro alio abuti. Auctoritas autem cognoscendi haec, iudicandique, et damnandi si quis contra fecisset, nec sibilo, nec ineptis clamoribus multitudinis, ut modo, tribuebatur, nec rursus laudandi licentia plaudenti, strepentiue turbae, sed praestantibus doctrina uiris erat concessa. Tempore deinde procedente auctores quidem transgressionis à Musica alienae Poetae ipsi fuerunt, [-f.14r-] qui ingenio quidem ualebant, sed quod iustum, atque legitimum in Musica esset non satis obseruabant. debaccantes utique, et uoluptati magis quam oportuerit indulgentes. Hi sane et lugubria himnis, et Dithirambis Poeonas coniunxerunt. Tibiarumque sonos, et cantus Citharae imitati sunt omnibus omnia committentes. Qui etiam praeter scientia ex inscitia contra Musicam mentiti sunt, asserentes eam quidem nullam in se rectam normam habere, sed audientis uoluptate siue probus ille uir, seu contra rectissime iudicari. Cum igitur Poemata*

componerent, et talia uulgo dicerent iniquum adeo et audax, aduersus Musicam uulgu
hominum reddiderunt, ut se plane posse sententiam de Musica [-f.14v-] ferre crederent.
Hinc spectacula frequenter exclamare coeperunt, cum silere antea consueuissent, quasi
quid pulcrum in Musis, quid non acute sentirent: atque ita ex Optimatum potestate in
prauam Theatri potentiam res ipsa desiluit. Ateneo libro 14. capitolo 13. parlando de'
Lacedemonij, che osseruauano il decoro della Musica, uà poi dicendo, che non si
osseruando più le leggi andò la Musica sottosopra in confusione, e si fece à la peggio.
Appelauerunt Choragos eo tempore, non hos quidem qui uelut nunc Choros mercede
conducunt, sed eos, qui Chori sunt directores ueluti, inquit Demetrius Bizantinus libro 4.
Poematis sicut nomen ipsum significat, atque rectae [-f.15r-] Musicae incumbere, neque
leges uetustas Musicae praeterire. Accidit uero ut Graeci antiquitus Musicae fuerint
studiosi. Cum postea ordinis confusio esset insecuta; omnesque fere leges antiquae
consenuissent, ipsa quoque disciplina dissoluta est; Musicaeque mores absoni emerferunt,
quibus singuli utentes pro humanitate mollitiem, pro temperantia intemperantiam,
animique dissolutionem operantur. In peius etiam multo fortasse conuertetur, atque
proruēt, nisi quispiam Musicam ipsam ad patrium, purissimumque splendorem rursus
reuocauerit. E disse pur troppo il uero; ma non è mai stato alcuno, che con la sua autorità,
e potere si abbia preso cura [-f.15v-] di solleuare la pouera Musica da tanto male, e da
tanto male, e da così fatta ignominia, per la quale è talmente caduta, che dà la più
eccellente, e nobile facoltà che fosse al mondo, è stata, e anco è tenuta per la più abietta, e
uile che sia. non senza uilipendio, e uergogna di chi l' esercita. come à suo loco si
mostrarà.

Capitolo Quinto.

Che le persone dotte, e di boni costumi deplorauano la misera de la Musica, e
riprendeuanò i Musici del tempo loro, biasmando le loro corrotte Compositioni.
Essendo in questo modo rouinata, e guasta la Musica, e trasformata dal suo uero [-f.16r-]
essere, e dal suo decoro, è andata sempre in così misero stato peggiorando, ne mai più è
stato possibile, che sia potuta risorgere; onde molti non potendo in altro modo rimediare,
se ne sono rammaricati, e doluti; e biasmati, e ripresi anche i Musici di tanto oltraggio che
si faceua à la Musica. Plutarco de Musica apporta il lamento che finge Ferecrate Comico
ch' ella faccia introdotta in scena sotto forma, e abito di Donna. Hoc tempore, seueritate,
et grauitate ipsius (intende de la Musica) repudiata, pro uirili, forti, et augusta, et Dijs
immortalibus grata praefractam quandam Musicam adulteram, calimistrisque iniustam in
Theatra [-f.16v-] deducunt. [signum] Tantaque in Musicam est delapsa labes, ut ipsam
Ferecrates Comicus specie muliebri induxerit in scaenam corpore foede lacerato;
sciscitantemque iustitiam causam cladis, ac Musicam sic loquentem.

Dicam haud inuitam, quandoquidem tibi
Audiendi, ac mihi fandi uoluptatem dabit
Irae impetus: mi prima malorum labes
Menalippides fuit, qui duodenis
Fidibus me eneruauit.

Atticus Cinesias Execrabilis hexarmonios strophis
Anfractus insertans me male perdidit.
Nam Dithirambo condens bifores, mihi
Ancipiti clipeorum ritu dextris
Similibus laeuis mentem irritam fallit.

[-f.17r-] Sed neque miserijs hic modus fuit
Meis; Frinis iniecto strobilo quodam
Non ante cognito, irrequietis me
Flexibus, atque reflexibus uersando

Totam collabefecit, quinque neruis
 Duodenas obstipando harmonias:
 Neque adeo eum poenitebat sceleris
 Quin repetebat ultro si quid liquisset.
 Iam uero Timotheus, ò mihi carissima
 Perfodit me; ac foedissime lacerauit
 Quis iste Timotheus? Milesius quidam;
 Pirrhias, hic mihi innumera inuexit mala.
 Uicit et omnes in ferendis cladibus
 Quos memorauit, uicit inquam, molles
 Ac fornicarios uehens modos, meque
 Sicuti sit nactus gradientem solam
 Soluit, dispersit in duodenas neruos
 [-f.17v-] Meque contorquens tamquam brassicas totam
 Refersit hexarmonijs hiperboleis
 Profanisque, ac superuacuis fidium
 Uocum inanibus pertentaminibus.

Haec inquit Musica. meminit etiam Aristofanes Comicus Filoxeni, eumque dicit intulisse modos ciclicis choris. Alij quoque Comici absurditatem, et indecentiam eorum qui Musicam lacerare commostrarunt. Dione Crisostomo Oratione 32. risentitamento, e à lettere di scattola la cantò à i Musici de l' età sua. Alios quidem homines ebrietas ad cantum, et saltationem trahit, apud nos autem fit è diuerso; cantus enim ebrietatem efficit, et uinolentiam [signum] Inter Graecos autem nos soli per aures, et uocem [-f.18r-] id patimini, immo nugamini peius quam illi, et deprauamini, magisque similes estis crapulantibus. Atqui Musarum et Apollinis dona sunt blanda, et mitia. Hunc enim Poëona, et Aleaxiacon appellant ut mala auertentem, atque sanitatem in animis corporibusque efficientem. non morborum, atque furorem: illas uero uirgines perquam uerecundas. et modestas [signum] Horum enim nullus est Amfion, neque Orfeus; nam hic quidem erat Musae filius, isti autem nati sunt ex Amusia, idest ex ipsa canendi imperitia, subuertentes, et confringentes cantus grauitatem [su<.> ante corr.], atque omni pacto ueterem mutilantes Musicam. Quis enim istorum absolutam, aut uirilem consonantiam canere nouit? Immo norunt [-f.18v-] muliercularum contumelias, et sonitus saltatorum; et uinolentiam lasciuiarum cantionum; et sicuti mali, et curiosi coqui contritis modulis plebeios, et auidos mouent auditores [signum] Amfion quidem cantu condidit et turribus munuit Ciuitatem, isti autem subuertunt et destruunt. Et Orfeus feras eiurauit cicurauit, et canoras reddidit per cantum, isti autem ex uobis hominibus feras bestias fecerunt, et ineruditos. Uos autem ita ignaue in seruitutem à tali uoluptate redacti estis utt uix dici queat. Massimo Tirio Sermone 4. uà mostrando quanto malamente l' omo per il diletto de l' orecchie, si lasci ingannare da la Musica malamente usata: Est etiam in hominum studijs, et in [-f.19r-] ipsis artibus adulescentes inspicere, specie quidem persimiles, opere uero dissimiles. Nam et Musica ignobilior adulatione homines cepit. Ubi Dores patriam illam, ac montanam Musicam liquentes inter armenta, ac pecudum greges, clamoris Tibiarum saltationumque amatores, Musica [Musicam ante corr.] simul cum ipsa degenerem uirtutem reddiderunt. E nel Sermone 2i. Dopo hauer lodata la uera Musica. Minime uero eam intellige, quae à Tibijs, cantilenis, choris, saltationibusque egressa sine aliqua ratione in animam penetrat; nec ob aliam causam quam propter aurium oblectationem habetur in honore. Huic enim humanus animus propriae uirtutis defectu afficitur, eamque [-f.19v-] iucunditatis illectus specie sectatur, et amoris huiusce nimio aestu de perfectu statu Musicen ueram deturbat. Idcirco ea ut nunc est extenuata corpore incedens pulcritudinem, et sanitatem illam ueterem abiecit. Nos autem decepti, in morem